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Julklappstips i sista stund...
Boken FOI orienterar OM elektro-
magnetiska vapen och skydd är på 80 si-
dor och rikt illustrerad av Martin Ek och
kan beställas via FOA info (efter 1 januari
FOI info) på epost info@foa.se respek-
tive info@foi.se.

viktig del av verksamheten är också utveck-
ling av datormodeller för beräkning av pre-
standa för både skydd och verkan.

Som grannens borrmaskin – fast värre
Det är allmänt känt att elektromagnetiska
fält stör elektroniksystem. Detta gäller allt
från att tevebilden störs av grannens borrma-
skin till att flygplan störtar på grund av strål-
ning från en allt för närbelägen radiosändare.
Eftersom konventionella mikrovågskällor,
såsom radar, har pulseffekter på högst cirka
100 MW anges ofta detta som undre gräns för
vad som avses med en HPM-källa. Någon ge-
nerellt accepterad definition finns dock inte.

Huvudsyftet med HPM-vapen är att störa
eller förstöra funktionen hos elektronik-
beroende system. Även en kortvarig störning

kan innebära att ett kvardröjande fel uppstår,
t ex att en bil eller dator måste startas om. För
ett flygplan eller en robot kan ett sådant fel
vara förödande. Enligt uppgift användes
kryssningsrobotar med HPM-stridsdel i
Gulfkriget och Kosovokriget. Det påstås att
HPM-vapen använts som sabotage- och
terroristvapen mot civila system.

I demonstrationssyfte byggde FOA redan i
mitten av 1980-talet en enkel och billig låg-
frekvent pulskälla inbyggd i en attachéväska.
Sedan dess har FOA forskat på HPM-skydd.
Från början av 1990-talet har forskning även
bedrivits inom området HPM-vapen.

För att undersöka eventuella biologiska ef-
fekter av HPM har en exponeringskammare
nyligen tagits i bruk vid FOAs enhet för ex-
perimentell traumatologi. Nervvävnad och

blodkärlsceller ska undersökas med olika
biologiska tekniker efter HPM-exponering
för att klarlägga om förändringar i arvs-
massa, cellskelett, kärlfunktion eller olika
cellbundna signalvägar kan påvisas. ■




